A traditione credi: Quare cum nihil in illi sit reperiemus quod magnam sapientiam antiquitatem, sedum Eleutherius auctorem vel per contraria probet; eam, integris capitibus triginta quatuor aliunde assumptis interpolatam ex syllo diversarum aliisque inducere non oportet. Colganus fateatur, non credimus eam esse saltem, quam hoc loco magnopere delectaurimus litterarum.

anterioris
ab Eluod-
g Probus,

20 De posterioris Vita auctore agens Vfferius pag. 917
explosio Dempfli delirio, Mellensem fuit Melanius Romanus
genitus Episcopum, cui Pausenianus, Parisiensis, alioq. Probi co-
gnomentum addunt auctorem huius vita fassientiam anni si-
llet centum antequam S. Patricius nageretur: si ei siuinfodi
cognomentorum, inquit, a Balao excoxitiorum aliqua habenda esset ratio: Eluodagus Probus multò
maiori cum ratione quam Mellanius Probus ab eo
nuncupari potuisse: inter monumenta enim litteraria,
qua fuisreligia Eluodagus, Balanus historiam Britan-
norum nocinat, ex qua plura annotauerit discipulus
eius Ninius; quem de B. Patricio multa, caque parum
probata fidei chronicis suo Britannico inferuimus no-
tissimus. Et tunc addic Colganus, iustificari licet, eum, cui de-
dicatum est opus, fuisse S. Paulinum Roffensem, qui inacta
Mathurorum Florilegium dissumpsit est anno D CXLVI sed ase-
rendum sive ab ea capitulo i verba Scottorum arque Britan-
niam, Angliam atque Normanniam ceteraque gentes
insulanorū baptizabis, pro parte saltem ab aliquo inter-
polatore, non minùs insulæ quam falsa: esse intrusum in hanc
Probi textum, etiomiā non probatissimum: cum his sepe men-
dacio deprehendatur in nosciturorum locorum Hibernia nomi-
nibus. Quia & in Hiberniarū interpretatione vocum ipsis
lingua igitur se fatis probat hic anchor, ut merito Colganus
sufficiunt Anglorū fuisse Probus, vel nativitate vel origine
& lingua, nam Angli in Hibernia translati non mutauere,
sed post suos induxerat Dublinum & alias in urbes Anglie
ebiacentes.

21 Anglos certè Icelinum fuit, & ut habeat Vita a predi-
cata titulus Monachus de Furnas; quod est monasterium in a-
gro Lancastrensi à Stephano Comite Bononiensi & Mortonensi
postmodum Anglia Regi, edificatum anno M CXXXVIII, &
D. V. Marie ducatum; atque Euanus de Abribus primo Abbatii
communiij sub Regula S. Benedicti, & Ordine Sanctorum Iacobi
Tironensis: verum Venerabilis Serlo, quartus Abbas Sa-
uigney, qui est materna donus Furnesii, reddidit apud Cisterciūm in capitulo generali domum suam
Sauigniacem cum filiabus suis de Ordine Tironensi
ad Ordinem Cisterciensem in manus S. Bernardi tunc
Abbatis Clarwallis: prout legitur in monastico Anglicano
ex Furnesienis nobis monumento. Hanc ob rem Furnesense
Canobium, adiuvante Petro de Eboraco Abate & Eugenio
Pepi III annente, à matre sua receperit, permisum fune-
rarium in perpetuum de eo Grindine, in quo primum funda-
tum fuerat: manifestisque, nisi redux a Curia Romana Pe-
trum captivus, à monachis Sauigniacem usque certè dignitate
Abbatialeto autem submoto, facili fuit novo Abbotti Richar-
do de Baro, ex Sauigniacib[us] monachis assumpto, mona-
chis Furnis ad matrem suam Sauigniacem & Ordinem Ci-
sterciensem reducere, atque ita ex Grileis monachis facti
sunt albita, ut habet in carmine de foundatione eiusdem mo-
nasterii.

22 Que cum sub Eugenii predicti Pontificatu sint gestae,
atque adeo ante annum MCLII, patet locellum non fuisse de
monachis illi Nigris, quos ex Celiā accitos in Hiberniam
anno MCLXXXII Iohannes Curcy in Ecclesia Cathedrali Dunelmie
sobrium, prout inde Camuscus scolaribus. Duxit Colganus
obscurna Cambrai locutus: 766. scribentibus: In hoc Duno
Iohannes Curcy bellicosus ille Anglus, & supra militem in Deum deuotus: cui fui iurius hanc regionem
fecisset, Benedictinos monachos primus induxit mo-
nasteriumque de Carrick, quod in Erinaich, prope fons
tem S. Finni Mac Nel, Mac Eulef Rex Ultiorum ex-
structerat, in insulam, ab ipso Inis Curcy dictam, trans-
stulit, prædictiose affligentes locupletauit. Quomodo an-
tem & quando predictum monasterium facta sit filia Domus
Furnesienis & Cisterciensi Ordinis addicita, in eadem Monasti-

co Azi sol. 710 subiungunt prima fundationi pertinenti ad
annum MCLXXVII. Post S. Euodij primi Abbatis transtu-
tum, qui translatione monasterij futurum praesens corpus
suum in dictam insulam in istis effterri insulandum, manat
dictum monasterium de Carryke de Ordine Sauigniacen-
sensi per tempora trium Abbatum, videlect Odonis,
Deuincij & Ioannis; in cuius tempore redditum fuit
ipsum monasterium Ordini Cisterciensi, sub condi-
tione quod in perpetuum esset deinceps filia Furnesij, sua Farnes,
fili
sed tempore conquestus Ultoriae praefatus Dominus
Iohannes de Curcy penitus illud defractus, quia fortia-
licium fuit, & multum eum infestauit: sed in compensationem fundauit, seu potius transtulit illud in insu-
lam suam de Ynes-Cufre, & dedit domini sue materne de Furnesio ad construendum illud easdem terras,
quas in loco priori habuit ex dono Macnell Regis
antedicti: & sic dicta Abbatia de Ynes effecta est filia
Furnesij, sicut ante fuerat in loco priori:

Anno millesimo, centeno, bis quadrageno

Curcy fundauit Ynis: hostes hinc superauit.

23 fessiles igitur, non Benedictini, sed Cisterciensi Ordini monachus non Dunensis Prioratus, sed Abbatie Ynes-
senis invitas p[ro]p[ter] annum MCLXXX aggregatus est S. Patri-
cii Vitam (qua[re] à multis, ut sit, illiteratis multipliciter di-
ctata ob confusione[m] & obfuscatione[m] stylis nec pro-
babatur, nec placet pluribus) colligere dispersam,
ordinare coniugam, & Latini magis terminis sapore
condire, rum sua ad hoc matris erga Sanctum p[ro]stare, rum
præcepis Reuerendissimi Thomae Arschani Episco-
opi, totiusque Hibernia Primatis & Malachii Du-
nensis Episcopi: nec non petitione illustrissimi Ioannis
de Curci Vlidae Principis. Thome illius principia Yf-
ferius in indice Chronologico referit ad annum LXXXV fuisse
xii. Quo eodem anno cum inventa Domini fuit SS. Patricii, Co-
lumbi & Brigidi corpora: hec ipsa iniunctio canthus de-
disse videri posset predictis Episcopis eiusmodi opus locellino in-
ponendi vngnati preparantem eum absolutionem, quo scilicet
vulgato accidetentur animi ad Sancti tam mirabilis cultum
atque desitiam translationem, pro quia missa Romani lega-
tior erat, desiderio celebrandam: sed nec iniunctionis facta nec
translationis facienda vpham meminit locellinus: quod Colga-
num monit, ut haec à locellino concinnata crederet panceps illi
monachus, qua inter Thome promotionem, & corporum di-
rum responsum posterius intercessisse.

24 Quadragesimæ temporis angulif[ormis] cum non videa-
tur opus tantum portu[m] absolu[m]; nec tamen si recte scriberet
locellinus, res adeo memorabile patuisse silentio preteritis: sup-
pelle apud nosit Annalium Hibernorum fides, ex quibus
iste anno scribit Vfferius, Amlano O Muredo defunctorum, s. Patri-
cii capi-
tuli coll.
Thomam hunc (Tomaltach O Connor Hibernis dic-
tum) in Archiepiscopatu[m] Ardmacchano locellis
vehementerq[ue] meritus ne annis aliquos citius ad hanc illę
gradus dignitatis promotus fu[er]it, ipsamq[ue] in eo iam constitutum
locellinus iniunctus cum primo pede posuit in ecenti fundarem
ad Iohannem canobium: sufficiamque non malo post annum
LXXX temporis datum esse operi isti iniunctum: præclaro san[s]i
maiori cum delecta prudentia que collectu[m] finiet. Patrici ra-
men in eo locorum personarumq[ue] proficeruntur nominis, quibus
in Triparisi, n[on] sicut debentur supersedere proficitur locellu[m]
nus num. 80 ius studiorum ea deuitate voluisse q[uod] incondi-
tum verborum barbarum, ne Latinis auribus fasti-
dium aut horrorem ingeneret: quamobrem non sensu[m]
Colganus Fastidiosus auctor numerat. Opus illud anno
primum à nativitate Domini MDXIV typis Adriani Berghe-
fi Antwerp[ensis] subiunctum curavit Cornelius Hogenis, Fra-
serum Minorum de Observantia province Hibernia Provin-
cialis Vicarius. Idem ex MS. Codice Duangallensi monasterij
Ordinis PP. Minorum in Hibernia recensit uulnus in suo Florilegio Thomas Melsinghamus Parisis, ubi in lucem venit: an-
no MDCCXV: v[er]o ex veraq[ue] suam editionem Colganus accepit: at
nos accipimus: si tamen ducenta due editiones sunt, quae ex
eodem fluxisse MS. indicant errores planè idem in v[er]is atque
in altera.

annus pau-
ca aue-
corporis
invenientia

- A 25 Quemadmodum autem loculam Vite a se collecte
modum maxime auxit ex Tripartita superioris memorata: ita
candem scens videtur is, qui de S. Patricii Acta opus quoque
Tripartitum Latinis conscriptis sapius ab Ierio prolatum
de eius antiquitate & anterioritate tertii nihil possumus con-
fluere. Illo autem MS. ipsiusque loculino antiquitate est Nin-
nus Historia Britannica, quae salsus Gildas nomine circumfer-
atur, antea circa annum CCCLIX: in qua fuit S. Patricius
gigla desribuntur. Antiquior etiam Gulielmo Malmerbury-
si, qui in Praefatione libro de Antiquitate Gloucestrensi needum
edit, sed scilicet ab Ierio, scilicet a Michaelo Ardenio citato, prescri-
bitur, quod Vitam S. Patricii & mirabilem Venerabilis Benigni
conscripsisset secifice credendas circa finem seculi XII, quando
refolem Gloucestria S. Patricius alienum corpus, alteriusque
Benigni ab Ardmacchano diversi (quod anno MCLXXXVIIa-
etum scribit) easdem dedit ad hanc Vitam & predictas Antiquitates scribendas. Ex Malmerburyi porto desumptas
contractaque esse putamus ita etiam coramduum Sanctorum ab
Iohanne Timmoneensi, monacho Anglo-Benedictino, relatas in
opere de Sanctis Anglia, quod Iohannes Capgranius typus vul-
garis, collectum circa medium seculum XIV, que quam minus
hunc anterioris videturibus infusa.
- B 26 Prateriusnam referre quid Patricii Acta samma-
trix referantur in Vicentij Bellonacensi Episcopi Irenie Histori-
calib. 20 cap. 23 Iacobio de Voragine, Episcopo Genesio in
Legenda, ut vocant, Aurea: S. Antonino Episcopo Floren-
tino in Chronico; Petro de Natalibus in catalogo generali San-
ctorum; alijq[ue] cunctis clavis scriptoribus. Omnes tamen
non debent Daniellis Rotho Ostrojensis Episcopum, to-
tiusque Hibernie Vice-primatecum, qui cum in Optima D. Pa-
tricii ad ritum Brevariorum Romanorum redactum elucidationes elo-
edidisset, quibus puncta aliquippe Vite Patriciana fidem diffi-
cilius inveniret conaturat a sufficiencia salutis extimere; eas
Thomas Walsinghamus in Florio suo loculini textu subiuxta
& adaptavit. Detinendis quoque Patricianum D. Philippum O-
Sullivanensem, Beatum Hibernum, conscriptis ac libris decem D. Pa-
tricii gestis & mirabilis complexus eis quibus multa in Catho-
licis non Hibernorum defensionem, multa in Anglohereticis
factionis infestationem subiungit, cum manifestis acerbis con-
fusioneis aduersis Iacobum Ierium, non ob ea que Latino
sermone docti & modesti conscripti de Britannica Ecclesiis an-
tiquitatibus, scilicet a Coligeno cum honore citatis, nobis queque
ex merito caras: sed os tuncrum quedam Anglicanum, in
quo cunctis Julianenri terram Hiberniarum historiam acer-
bissimam contrahensimq[ue] tractaverat.
- C 27 His Julianenri Madridi anno MDCCXIX pro-
digis sed multo citius Apertus ex Christopheri Plantini of-
ficiis prodierat eiusdem S. Patricii Vite, libris duobus succin-
ctius comprehensa a Ricardulo Stranshurfo, edita q[ue] in lucem
anno MDLXXVII, ad dedicata Alexandre Farnefeso, Parvo &
Placentia Duci, pro Rege Carolis uno belga gubernante: qui cum nullum de Vita Patricii editum librum vidisset,
magis qui salutis Beate venerabilis nomine circumspectare ins-
criptus quem revera Prostrie superius memoratus conclusio in-
dubiat: cumque crederes propter per eternissimum à Sire pro-
batas Sanctorum Vitas colligente, quod permulta cum ani-
lii fuluritate coniuncta, & nominalia a veritate Euange-
lica omnino aliena continetur, nouum ipse felicioris yolo
delectusq[ue] maiori continuitat. Haec ut ignorandum est, quod
antiquorum monumentorum destrictis salvidis persiceret quod
optabat nos potius quin graves multoq[ue] committeret in chro-
nologis erroris: ita innensis temeritatis merito videtur ar-
guendus ob illam censure ac censuram quia Probus insuren-
tem perfirigit, opem & antiqua scripta versare solitus perle-
gifer, plura in eo ordinanda hystoria Patriciana subtilia re-
periens, ut ex sequentibus cognoscatur posteri: quod autem effet
à veritate Evangelica omnino alienum, facit in eo nos
negnisse deprehendere.
- D 28 Viamq[ue] tam multos vite sua scriptores magnus
Hibernie Apostolus habuerit: omnes tamen, anti-
quiores praferunt, ita eam tractant, ut mirabilibus predi-
catis & fidem quandoque excedentibus congrendi magnum,
diligentius ordinandisq[ue], temporibus curam nullam imper-
derat. Pendit interius ab hoc principio tota quanta ei Hiber-
nia a historiis, canticis, quibus implatur ienitribus, num-
quidem euolunda, nisi hinc latens acceptat lector: nam scripto-
rum antiquiorum hac in parte obsecratatem, Hiberniam quendam
vicia annorum numeros tradidit, & Antiquario-
rum calculationes incertissima mixte fundamenta, quia calig-
ne ossuā duplicaruntur. Multa igitur preter recentiorum scri-
parum mensuram adducenda nobis, multas alter ordinanda
erunt: quod ut diuinis locis coniunctus sit, primus hic u-
nusq[ue] Patriciana chronotaxis seriem exhibebus, quam
deinde per varios consequenter paragraphs, quantificari posse-
rit soliditate, conabitur stabilitate, quod singula puncta vel
objicia vel controversa: peracti nihilominus aliorum indicio
submittere nostrarum, quamprimum prolatio certioribus docu-
mentis, aliquis nos doceris à veritate aberrasse. Ita ergo ac-
tem recentemus.
- E 29 Anno Christi CCCLXXVII non valde prouelio na-
scitur S. Patricius apud Britonias Alcludenses. p[ro]pria
CCCLXII, etatis sua anno XV in needum explete, raptus à
predomus Statis cum foro Lepidi in Hiberniam adducitur,
ibid. Milchoniu in Dalaradiâ venditur.
- F CCCXLVII per exadu, anno fermitus VI, etatis vero
XXI fuga clausi, atque ad Boanam o[ste]ria in Britoniam
soluitibus gratis admissus, post unius ferè mense retro-
res domum patrem refutuisse: ubi ad Hiberniam conversionem
per viuum remunatur, atque hinc perdi iuricu[m] somnum hexa-
genti anno Apollinarice eius vita, que alio iugis in anno etatis
LX inchoantes ed abduxerat, ut CXXII annis vivisse putarent.
- G CCCXLVIII tres mensi communatus in patria, cum parci-
bus proficiens in Aremoricam ibisque ibidem barbarum in-
cursum amans, iterum caput ad Pictos abducatur, atque post duas
mensis reverterit in patriam: ac tertio caput Burdigalam
adducitur: ubi redditis liberati confert se Turonio, ibid. in
Clericum Monachumque auctoritatem in S. Martini monasterio
Maiori triennium transfigit.
- H CCCXLIX anno, quarto sui monachatus, etatis XXV, in
Temeralem, id est, Hiberniam insulam denovo vocatorem per
crebras visiones vadit in Britoniam, & deferat trajecta re-
dit in Gallias.
- I 30 Anno CCCLXXXI in Italiam profectus Patricius, se-
preniens per montes & insulas eremitarum ac monachorum,
peregrinationem suscepit.
- J CCCCLX Isidore Angelico monitu in Presbyterum ordina-
tur & apud S. Seniorem Episcopum (fortasse Pisianum) trien-
nio studi.
- K CCCCLXII nonis usq[ue] annis animatus in Hiberniam se
confert: sed barbaris ad eius predicationem aures obturanti-
bus, legitimam à Pontifice Romano missu[m], maiorique prima pro-
auctoritatem sibi necessariam indicans statu[m] Romanum adire.
CCCCXIV dum per Britoniam revertitur, amore sollicitu-
mis caput penitentibus in Valle-Rosina, nisi istellae esset S. Da-
uidi nascituro locum esse definitum. Ergo iussus se Hibernie
refermare Antisiodorum edit, & isti Episcopo quem S. Ama-
torum ostendens suisse adiungit.
- L CCCCLXVII Patricius annis agens XLII S. Germano ad
Episcopatum electo per Angelum commendatur, filius adha-
ret annis quatuor.
- M CCCCLXIX ex Angelis iussi Areclatensem insulam (quam
Lerinensem esse putamus) adit Patricius, ibique monachum
commoratur.
- N CCCCLXXX monitus Hibernice missionis serio auspicande
tempus adiecit, & de re conferit cum S. Germano, post Britan-
nicam legationem Areclatensem indeq[ue], Livium forte exurre-
tem: à quo Romanum abire iubetur: illuc paulo post Pallady
discessum aduenientem repulsum patitur a S. Calixtino, atque ad
S. Germanum redit.
- O 31 Anno CCCXXXI S. Palladius Hibernorum con-
uertere deferat a remittitur: & in Britoniam apud Pictos mor-
itur vi Iuli. Patricius cum litteris commendatiis & Segreto
Presbytero Romano remittitur a S. Germano.

A CCCXXXII S. Celsimus, auditore Palladii morte, paucis ante obitum suum dubius Hibernicus legationem Patricius committit: quod Sextus Palladius successens confirmat: ergo non novem sibi in viam dat: & Eporethe obviam factum Palladii discipulis sibi exire iam certi cognito, à vicino forè Taurinensi Episcopo, Episcopus consecratur: alio loco ad Ordines inferiores promonstrant. Denique S. Germano per Gallias transiens valedicit, & anno in Autunnum proiecto appulsus in Legacionem, ubi initia quedam Palladius posuerat, primum omnium Sineellum baptizat.

CCCCXXXIII In Dalaradiam transi, antiquo suo Domino Milchon fidem Christi predicatorum, & inde rediens varios in Vltoniam converterit, atque inter fructibus ibidem labores Sabalenge circa Dunnum monasterium fundat.

32 Anno CCCXXXVI, Regni Logarii quinto(nam ab ingressu Patricius annis eius numerantur) uiderunt primum cum Rege congrexii Patricius & publice affirmans fidem facultatem muriculis extorsione ab obstatu, nec multo post Athymie Episcopatus institutus, & primus in Hiberniis Episcopus S. Leontianus consecratus. Postea certiora populi fidem amplectentes graduante & rotam ipsudam circumueniente Patricio, plurima alia Iherosolimam Ecclesiæ, & in ipsi Episcopatu ordinatus.

CCCCXLV Româ rediens obviam S. Kieranu de Sagro & ab aliis quinque Clericis codem fiduciarij causa profectis. Traictorium in Hiberniam, in Britanniam Occidentalem preadiat, monasteria ordnat, sotisq; in Hiberniam missum anxiadis res complices secum traxerit, praesertim è paternâ familiâ.

CCCCL S. Brigidâ à S. Patricio uelut in exilio atatis anno decimo quarto.

CCCCLI antcirciter quadragenerium in Monte Cruthan-aichle seu monasterium instituit, S. Munem Româ reverentem eum Reliquias excepit, ac S. Kieranum, Cluanenofia fundatorem prædiuit.

CCCCCLV Ardmachia in metropolim erigenda fundatur & ecclesia celebratur, loco solemnius dedicato. Exstant apud Spelmannum unius alteriusq; Concilii acta ex antiquis MSS. Primum hic titulus est. Incipit Synodus Episcoporum, id est, Patricius, Auxiliu, Illetratu: quos duos quia per certiora monasteria legatorum Apostolicorum personam sustinuerit Colonus estimat. Conieclamus Spelmannum ad annum CCCCL vel illa referenda.

CCCCLV vel LXI Romam Angelico insu iterum adit Patricius, reliquiasque & metropolis à se confituisse & confirmationem referit. Secundum iterum Vicarum agit.

CCCCLVI cum S. Brigidâ ultimum agens Patricius, eam mortis & sepulture sue præficiunt regat, ut roget mortalem textat, & post ad plures annos super futuram prædictum.

CCCCLIX S. Secundanus componit hymnum de S. Patricio

C. eph. perfecto moritur XXVII Novembris, atatis anno LXXXV. CCCXL Patricius, atatis annis octoginta annos expedit, in decursu anni LXXXIII, Logario annum XXVIII regni sui expletante, moritur & domum sumulatur, cuius S. Sen-Patricius fabrorum sibi Episcopatus Ardmachanus, primi numeratus ab his qui Sanctum Apostolum propter uniti omnis ecclesiarum cari super numerum habuerent.

33 Atque hactenus quidem S. Patricius vita digna per annos, aliquid illi i. annis quos per originem egredi fatauerunt necesse est qui illas defendunt: nunc quodam adhuc reliqua Hibernica chronologia puncta ad hunc alluviorum Sanctiorum historiam illustranda magnoq; profutu hic attenemus. Annosq; CCCCLXI Moritur Logarius, & in regnum vel in electionem emat Aliildus. Molt filius Narbi. S. Patricius sibi scribitur à varijs eius discipulis.

CCCCLXIV Româ à S. Hilario Papâ Episcopi ordinantur SS. Aletus & Declanus qui ecclesiæ apud Munmonios & Deios fundare pergentes, denum inducentur à S. Sen-Patricio ut se subiiciant. S. Patricius, id est, Ardmachanus primus, que concordia ante quartum vel quartum annum ab eorum redditu non uidebat consolari.

CCCCLXX Peregrî apud Gleesonenses moritur S. Sen-Patricius: cum S. Molciens Lutimagenis substituendum curat S. Benignus, annos natum XXXV. Interim S. Fiebus Sleptensis Episcopus sibi de S. Patricio hymnum componit: in quoq;

antiqui Scholasticæ nota pertinent ad seculum nro vi sed viii, D ut illi antiqui sit Vita tum illa quam Ennius scripsit, immo illa autem Tirochanus fecit: qui ambo seculo vi floruerunt.

CCCCLXXX S. Benignus moritur die XIX Novembris: substitutus ut larlachus, inter Santos à Colgano reputatus ad xi Februario.

CCCCCLXXXII Oliu. Mult Rex Hibernie in bello magnis regione Medi occisus est: ut ex MS. S. Patricius Vitâ lib. 3 tradit. Vilierius pag. 947. credibile est Nelli parentum genus universitatem contra eam insurrexisse, in gratiam Lugdunijne Lugdach, sibi Logary: ut impleretur quod de precari matris consenserat Patricius, ne huic satem, quem gestas uero, communis Legoriane posteritatis maledictionis subiectus, ab antiu regno excluderetur.

34 Anno CCCXLVIII, larlachus mortuus, in fidem Ardmacchana inuestitetur Corbmannus.

DVIII Ingadio propter bellum benniam in S. Patricius submisus exinde, toto quinquagessimo certatur de regno inter illius patruelis.

DXII Corbmannus defuncto succedit Albdus: ceteri deinceps obijuris sunt, nec inde usque ad mortem S. Celi anno xcix & eleccione S. Malachie, quidquam nobis est exploratum de Episcopatu Ardmacchani, nro quantum ex nobis Colganus indicavit Append. 7 ad Acta S. Patricius parte 3.

DXIII Muircheartach Erca filius ex Muredario, puto Engæn, regnum magna Nielli, regnum obtinet, Engæn postea à S. Patricio premisum.

DXXXV caput regnare Tuathal Margar annis I. causius in Vita S. Fausti & S. Kieranu Chanenofia mentio.

DXLIV Dicernitus I Cerballi filius caput regnare contra quem S. Columba precibus adiuuit cognatus fuos. Conallius in p. elio Cuildebeni, leprosus ad tria milia adversarij: eaque occasione tamquam cadium tantarum rei de consilio Cleri Hibernici voluntarium exilium penitentia nomine suscepit, atque in Hiberniam insulam migravit: que an recte ad annum DLXI & II referatur videtur in die ix Ianuarii. Regnum Diermitius annis xx.

DLV Fergusius & Donaldus, Maribertach filii, Neptores Ercæ, anno uno imperium communiter ceuauerunt.

36 Anno DLVI Ainnireus filius Senai annis tribus qui S. Gildam, cuius nos Vitam xxix Ianuarii dedimus, regnante discipline Christiana iam pene collegerat, accedit in Britanniâ in Hiberniam iam olegendarum.

DLIX Boethanus & Eochanus commune excoxi regnum tricentum tenuerunt.

DLXXI Regnabit Aeda filius Ainnirei; hinc, ex Vita S. Edani ad XXXI Ianuarii iam nos tribunus annis xxvi.

DXCVIII Aeda in cognomento Slane & Colmanus filius Diermitius i. pariter regnauerunt annis vi.

DCI Aeda in filius Donaldi i. annis xv.

DCXII Malobecus Aeda in filius annis III.

DCXV Subneus Mende filius annis XIII.

DCXXVIII Domnail sine Donaldus II, Aeda I filius, nepos Amure, apud Adamnanum in Vita S. Columbe nominatur, & regnasse putatur annis XIV.

DCXLII Conallus & Cellachus filii Makobi annis XVI imperaverunt.

DCCLXVII Diermitius II & Blathmac filii Aeda II, anno VII regni sui simul extimili, qui sunt Coriæ annus DCCLXVIII magna illa mortalitate, quam per Britannicas Insulas grauestram accurate describit Beda lib. 3 cap. 27.

37 Atque hoc totius historia Hibernie causis ex Vt. regni his inferimus: quia omnes tres Hibernicoru Sanctorum ordines intra horum Regnum tempora continentur: Regnum quidem solus Middle, sed inter ceteros quatuor aliorum regnum (Vlonie, Conallie, Munmonie atque Lagenie) Reges absolutos, qui et ipsi varijs sub se regulos habebant) in communione totius Hibernie comitatu, ut loco mediotorum sic dignitate & autoritate præcepserint quidam de caufa, Reges Hibernie ab exercitu absolute vocabantur. Omnimq; Catalogos, si ex antiquis monumentis proferant successores Colgani, magnam fortè examinandis Hibernicis rebus lucem & comprehendendam adserent: qui de dicimmo ex Annalibus Vlonienis accepisse

Genui au
no Fina 3:

Sacrefores
in Adma-
chano-
pri-
matu

re qua Re-
bennicoru
Jesu usque
ad an. 664

A se faturus est: Colaganus eisdem Senatenses annales erant appellatae & utroque nomine sepe citato laudis eorum annorum. Etorem Carolini Magni Canonicus Ardmachanum qui se zagnarius obiit anno MCCCCXCVIII. Tunc autem si tempus sum spatiuum viximusque Regis ex certis habemus monumentis; ab nostro pessimum anno adscendere violentius usque ad annum aduentus Patricii similiter notissimum satis tuncm iterum usum ad quam cetera possunt examinari, huc enimdem sua festellerit supponitur in subvenientibus annis. Primatum Ardmacchanostrum nec omnes hos videunt determinasse, forte quia de statu temporis quo viximusque sed it minime convenientia reperirebat catalogorum testimonia & de tempore mortis Patricii nihil habebat constitutum.

Gesta circa vitam S. Patricii post annos MCLXXI & MCLXXII, quod Henricus I Rex Anglicus ex indicio Pontificis & titulo regis auctoritate ecclastica, immo Christianae discipline presus colligens, ingressus est in Hiberniam, interclusus discordis bellicis, cum multis lacram, & ab omnibus Hiberniis Primariis solo Conaëlia Rege excepto & suis imitare fidelitate recensante, egi exceptu. A quo tempore Cistercienses Canonicis regulares, ecclesiæ insitute florantes, in Hiberniam inducti, multam ad reformandas Laiisque reddendas Sanctorum Hibernorum vatas, vel ex traditis per manus populi narrationibus colligentes, operam dare cuperunt.

MCLXXXVI Iovanni Carvi, obficijs capiatis, Dunensem cunctitate, Vitudine Principatum obtinuit: & quadriennio post Insulæ monasterium condit, monasterio Forniensi in Anglia subiicit, dulcis eodem ex Forniensi monachis Cisterciensibus, inter quos locellus Vita Patricii compilator.

MCLXXXV S. Patricius, Columba ac Brigide corpora refunduntur, refixa auxiliariate Apostolica in Cathedralem eusebam Dunensem, solenniter transfrumentur die IX Junij, iuxta Malachiam Dunensem Episcopum.

§ VI De anno nativitatis, missonis ac mortis S. Patricii.

39 Quia circa hanc Patricianam Chronotaxim, relique deinde Hiberniis Sanctorum historie pro fundamento futuram, maturiori examini indigent, figuram nunc aggregatum patractare. Et primùm quidem in duas partes commentarios hodie nostri dividimus: quatum prima precedat Acta & viam illorum: posterior absoluat cetera, que nobis observatione occurrerunt circa Apostoli huius viri predicationem, Episcopatum, mortuam, propriae & quod vulgo dicitur Purgatorium: quibus queramus utrumque satisfactionem vobis, qui nostrum hoc de rebus iudicemus requirent. Nam

Contempsu ante eminens determinando vita Patricii & acta Christiana anno misericordia videlicet quo vir & acta & aera Christiana anno misericordia videlicet quo vir & acta Christiana anno misericordia venerantur: tunc quo anno ex hoc vixit migravit. Primi puncti resolutione nisi debet eo, quod a nomine resuscitatur in diuinum: videlicet Callestino Papam, à quo Hibernica legationem confitit Patricio suisse mandaram, abesse ex hoc seculo, anno MCCCCXXII, VI Aprilis tradidit eodemque Callestino hoc munus: prius impostrum frustis Palladio, genique rebus in Hibernia Patricius venerab: tunc quo anno ex hoc vixit migravit. Primi puncti resolutione nisi debeat eo, quod a nomine resuscitatur in diuinum: videlicet Callestino Papam, à quo Hibernica legationem confitit Patricio suisse mandaram, abesse ex hoc seculo, anno MCCCCXXII, VI Aprilis tradidit eodemque Callestino hoc munus: prius impostrum frustis Palladio, genique rebus in Britannia vi Iulij, quo die illam festum celebraverat: 2 anni visque precedentes mortem iam dicti Callestini. Ex his autem mox corruit, quod scriptis Iohannes Major l. 2. de gestis Scotorum cap. 2. quinquaginta post missum Palladium secundum esse Patricium. Biennium force scribere voluit: nam Palladius missionem cum anno Christi CCCXXIX componebat, post quem unius tantum annus atque tres mensies Callestino in Pontificatus superiuit. Cum eodem fundamento non confitit Mariani Scotti & Sigiberti opinio, Palladius missionem anno quinti seculi XXXII adseriens: cum ultra hunc nequerat missio Patriciana differat: hec autem non posse à Callestino adducere vivente facta suisse post intellectum mortem Palladii, nisi his saltem anno procederet profectus sit in Hiberniam.

40 Quibus relictis firmum manet, quod in Chronico suo Propheta habet, & ex Propheta Beda cap. 13 His Eccl.

Consulibus Ballo & Antiocho, qui anno CCCXXXI d. signant, missum in Scotiam Palladium adueni, & nam etiam quod Opere Tripartiti anterior apud Uffserium pag. 813 assertis, eundem anno xxx, scilicet iam dicti ordinatum esse Episcopum ad Scotorū conversionem: manei deinceps non patuisse de Patricio in Iustina Palladii fabrigando consilia suis, nisi circa initium anni XXXII vel circa finem precedentis. Tempus huc demandatae Patricio Hiberniae legationis ex antiquo Fieri scholasticè egregie conformante his veris litteris. Sexti b. Callestinus non vixit nisi vixit lepidamente politiquam primum ordinatus est Patricius: Sextus vero ei successor, cuius anno primo Patricius venit in Hiberniam. Proceduntque primo Sextiano citantur in Colaganus append. 5 cap. 17 Inis Falster, Senatensisque Annales, signanter eam exprimentes, quibus accedit Linneus Magister infinitus pro promulgatis à Colagan citatus, & sepe à nobis, donec in lucem prodante, ex eo curando quos nescierat in Ordine FF. Ministrorum S. Francisci de Observantia & Hibernica natione, circa secundum XVII milia delecti, tamquam patrie antiquitatis peritiores, qui ex omniibus quos namcū potuerant MSS. monumentis gentis sua, sacra profanantque illius insulae historiam omnem ab orbe condito ad haec vixit tempora, brevi per annos Christi Corologis divergent. De quibus videndum Colaganus in Praefatione ad Acta Sanctorum Hiberniarum, & quae de eiusmodi compilationis infra dicti sunt.

41 Nam propter videamus, quae Sanctorum vites atas fuerit, Nam anno quando in Hiberniam appulit. Communiunt omnes ferè aucto. 372, res in eo quod sexagenarius tum Patricius fuerit & sed ut in religiose Vitæ Patriciana pertinet, dimicandis ferè rotundis numeris vixerunt, ita & hic, & quidam confusæ admodum, cum annis triginta natione dicunt ad S. Germanum venientes & alias triginta eisq[ue] sub eius disciplina: salvi loculam numero hunc quinquaginta debentes, tunc ergo numerus 168 sit: Quinquagenerius quinquagennius natu fuit, quando Episcopali gradu decoratus Hibernianum predicandi gratia intravit. Et quatuor solus fit in hac afferatione, maiorem tamen videatur quādū terciū fidem mereri: etenim hic annorum numerus ab CCCXXXII ad CCCLXXXII nos deducit: & quo rursum per annos LXXXII afferintur permanentes ad annum Christi CCCCLX, quo expedit & anno LX inchoato, mortuus est S. Patricius, ut mox decebimus. Quid autem Feria in natum euendit, per baptisma remunatur, & per mortem denatur, dicit Sigibertus codex apud Uffserium pag. 882, quādū verum sit dominare non possumus, nec etiam quidquid ex hoc locis ad Habitandum chronologiam capere, dum resūmus, quod & eius modis dicti patris baptizansque Sanctus sit: nam dies v. Aprilis, Patrius Baptismo signatus in Feltis, ab aliis fletis ut mox videbimus. Quādū autem abunde sufficiunt rebus ante Episcopatum gestis anni LV, subsequentes paragrapheus demonstrabitur.

42 Refat inquirere quādū multis deinde annis Patrius ab annis vixerit: in hoc autem pleraque Vitæ Acta & scriptores Hiberni consentinunt: quid anno Apollonius sui xl vel LXII mortuus sit, quis priorius LX annis contingentes, annos vita te S. Patricius tribuit univerſim CXC vel CXXII: & quibus die distantes loculam, quatenus prius vita & quinque immenses annos, illos adixit Apollonius. Ex quo tamen solis XXXV annos (alijs resundo numero contenti sunt) & vult esse predicationis imperies, relatos quies & in monasteriis suis contemplationis: unde haec ex operis tripartiti auctore apud Uffserium pag. 873. Sexaginta annis in Hiberniæ vixit: trigesima annis predicando & baptizando per diuerias Hiberniae Provincias, alijs vero triginta annis in suis cellis & monasteriis theoricè vixit: que autem Hiberniæ pomeri, quod S. Patricius regnante anno dicitur pag. 887 apud Uffserium Latinè redditum sic expressit:

Ter denis annis peragravi latet Iernam,
Ter denis alijs versfacit in ade Saball,

Centum & vicinos annos vivendo peregit,

Mortuus itaque ejus Patricius incepit hoc anno CCCXLIII: 493 qui annus præcīdiis (quos variis agitantur varijs, nec opus est operose enumerare) à Quartuor-magistris conformante vetusto

Hibernico

A Hibernis verisq[ue] annis in h[ab]itu Latini hi sensus est: A nato Christo calculando recte quadringtonenti cum no[n]agiinta & tribus annis usque ad mortem Patricij precepit Apostoli nostri.

43. Efectus autem etiam praeterester probandum: hic annus, quatuor in eum cadit character Feria IV in XVII Martii indecentia. Sed vita tam longa, fuit m[er]itata ad gloriam Hibernorum, nabis tamen videtur incredibilis: non quia nullas omnino credimus: statim illam attrixisse etiam superfluisse, sed quia non possumus nobis persuadere, in tamquam negotiorum modo, quantam recentis Ecclesie ordinatio & Primatibus munus necessaria accludatur, nihil probis gestum a S. Patricio sive tollis tristitia & amplius annis quod posterum memoria dignum Vitae eius antores sentent, & cuius consilium nominandum est in Actis Rex alii, quam sub quo Hiberniam ingressus S. Patricius est. Tali certe ratiocino convulsi S. Romululus erat etiam ab cxx annos extendebant, annorum LXX p[ro]atio conculcandis indicauimus ad diem VII February: & nonne quisquidem, ut ipsi, ita hic viciannorum inter se laterarium numerum similitudine obrepere alicui posse[re] ut c pro scriberet: sed facilius quid vulgo ferrebatur ab annis LV vel LXVI ad Hiberniam conseruare etiam annus Patricium, fidem capisci in ea praedicare. Hoc enim, ut infra potest, de primo in Hiberniam ingresso dictum, & nonnullis adolescentibus in feruentem venditus Milchonius liberis sedem decuit, & de Apostolis illius famori, adventu intercelleum, postum anfum dedisse erroribus: ut merito pro annis CXXXII Vitae Patriciane, qui Probus numerat, annos LXXXII Baronius & Petrus legi invenit. Atque hoc ratione mortuus est Patricius anno CCCCLX cum litteris Dominicalibus CB dies XVII Martii in seriam vii capitulo erat, nisi annus sive fuit sive fuisse: quod non obseruamus neque, ut quod in natum baptizatumque Patricium abunde inauduerant, occassione dedi scribendi simili quoque feria effe denuntiavimus, que enim hic charactariter debet nos habere sufficiens, ut de eo salvando magnopere laborenuimus, quando quidem in nulla S. Patricii Actis ille repertur expressus. Hoc eodem calculo mortuus S. Patricius fuit anno Legari Regio XXVIII: Regis enim huius annos Annales Vltonenses apud Vlteriorum ab ingressu Patricij in Hiberniam auferuntur, nulla habet a aliis annorum ratione quoq[ue] fortis ante in regno habuit. Quare quod Vitae Tripartita num. A3 ingreditur istum eam in Legari annis componat, veremur ne id est scilicet sibi quodcum folium anno, iacit iam ab aliis fidei Christianae fundamentis, in fiduciam venierit Sancti Iusti Regis dictorum: licei id ita describant auctores, quasi primo esset anno gestum. Et vero tam multa magna sunt, que, antequam cum Rege congrederetur, in saecula suae a Patricio dicuntur, ut nimis angustum in sit quisque vel sex mensibus statum inter adventum Sancti & primum Pascha (ad quod congressus esse videamus referri) mundauimus.

44. Quidquid si non possumus illi loco Tripartite fidere, est enim manifestum ab interpolatore intrisa tota illa peregrinorum characterem, ab anno Pontificis atque Imperatoris summorum collectio, id est post Galaphi, secundo XIII Admacheone Eccl[esi]asticae presidentis, tempore ut patet locum ipsum expediti, qui est ratio: Imperabat Hibernis eo tempore Rex paganus, crudelis & atrocis Legionarius nomine filius Nielli, qui in Temoria ciuitate regni sedem habuit. (Anno v Legari, v IIII Therdigi Imperatoris ab Augusto segregatis quinti, qui & ultimus Celestini Papa erat, ut Galaphus dicit Patricius in Hiberniam auctoritate Apollonius missus venire: anno XVIII vel VIII, variant enim MSS. LXXXVI) sibi predicti Legari Regi, vultum hanc cum celesti comitavit. Habitum hic Rex Legionarius multos magos &c. Qua postremo verba optimo cum prioribus, omisso omib[us] intermedio, ita apte coherent, ut superfluum sit characterum temere in parentes collectorum vita expendere ad perfruendum, quod nec Ennius nec alias antiquas auctores sibi scriperint, sed aliquis ex Antiquariorum schola sicutius: qui videns cum preterea longe citata non confidere, quid anno Legari XXVIII mortuus esset Patricius, milles Legari Legium subficiunt, qui post annos patris sui tristitia, & Alldi

annos viginti excofias regnare, annis dumtaxat XXV dicimus D imperator, & id est pro anno XXVIII Legari quem sorti apud antiquos reperit. XVIII vel VIII Legado polavit parion attendens quod neque sic aquarentur calculi. Sic enim mortuus esset Patricius anno post suum ingressum in Hiberniam LVIII vel LXVIII, Christi CCCCLX vel quingentissimo, quorum nemtrano cum antedictis consenserit. Quia vero credit Sanctorum ad Legari Alldi & Legatus conseruare nihil ergo si virxit, aut ab obstatu p[ro]ficiat p[ro]ficiat t[em]p[or]e quid debuerit in Vita p[ro] multis alijs rebus commemorari. Manet igitur nihil tale scriptum, quia nihil de gloriis ejus & eum, qui S. Secundi hymno paucis mensibus ante mortem ipsius Sanctique Patricii compoto p[ro]ficiat non addidit apud Colganum antiquus auctior, veri scripsisse, quod hymnus ille tempore Legatini filii Neill Hiberniae Regis fuerit compotitus: ut nostra sententia etiam huic auctioris auctoritate maneat conformata. Quod si de S. V[ir]in inviolabilis agentes IIII Martij num. 3 commentarii prae[n]d[er]e & de S. Kieranu ad diem v num. 9 ubi finitas S. Patricio annos Vitae XCIX concedere, quod mortuus esset anno Christi CCCCLXXVII: fatetur eam nobis aliudnam tunc sententiam, ut falacrandis plerisque difficultatis idoneam posse atamen accuratius expeditus quamvis ejus ut argumenti negantur, quod definiatur ex silentio auctiorum de morte mali vel boni Legari, deque sucesoris Alldi conseruante vel perfruente, ergo[rum] as Legatio Legatini filio, etiam ex illo numero annos XVI resarcendo iudicavimus.

S. VII Triplex captiuitas S. Patricij, & vita monastice initia.

45. Difficilem de annis vita Patriciane questionem existimat, difficulter alia circa partitionem annorum, ante ratiō in solennem anni CCCCLXXII missio[n]em excolitorum inter variis in vita & vita monastice initia. quod annos captiuitatis ac peregrinationis erunt: quorum annorum est apud antea[m]ores Vitae mira confusio, quia triplex captiuitatem, duplice in Gallia moraro, geminata in Hibernia proficiebat. Ordinationem Sacerdotalem ab Episcopali non satis dilinquerunt: quia nunc utique combinatur explicare partis ex ipsiusme Confessione, partis ex ea quia sub Probi nomine extat Vita: quam quia minoris obfuscandam Colganus censuit, in difficultates sive inextricabiles induit. Nempe radiis illi annorum Patricianorum duxit, per quaternos tricentarios, quam omnes servit Hibernici scriptores tenent, confidit omnia, dum queritur quomodo per annos triginta patuerit S. Germanus discipulus sive Patricius, qui Germanus ad annum usque CCCCLXXVII secularium vitam coniungatus duxit, proximè index & civitatis sua Princeps, inseparabiliter mani unitariorum conficiens, sed venationi alijs nobilium ludicris tam infans adulescens studio, ut S. Amatorem Episcopum suo aduersantem inservit, cui aliud superfluvius profane intererat, immantua sciruglio ad mortem populariter.

46. Natus igitur anno CCCCLXXVII Patricius, ubi ego, vnde inquit, in capturam decidi annorum eram cum ferre secundum: quare annum CCCCLX flatumnum ad ejusdem usque nra. an. 392 productum, ut decimum sextum annum ingressus fuit, statu 16. multis alijs. Cauffia autem, inquit Vita a 2 & 3, hoc erat prius peregrinationis atque aduentus eius in Scotiam: Scotti enim exercitus classe de more conducta, suscipiente multitudine natum, cum frequenter transnavigasset in Britanniam, multos inde duecebat captivos, & hoc item solito faciens, causis consulit et puer cum lorore sua inter alios capiendos ducetur in Scotiam: in agro silvæ ubi petra palebar comprehensus. Ne autem illi de Scotia nomine mentiar, ipse expressus & Hibernie adducetus sum, ait, in captiuitatem. Hic Milchonius in Dalaradie venditus, pacientis in solitudine porcis annum iam sextum impendebat, nec adiuc annus Christi CCCCLXXII fugit inde, tunc erat exploris, quando solata dominica occasio erat per an. 1273, fugam elabens ad niamiam vela saturam in Britanniam: quod ille usus ad Boandi fluminis volta pertinet, iuxta quod in hominem gentilem: qui (ut habet Vita a4) videns iuueniem per delicta ambularem accepit eum, & cuidam

A de mercatoribus illius nauis, ad quam ipse Angelo iubente tendebat, vendidit, & ingentem cneum cabam à mercatore accepit pro eo. Sed dominum meum in se sibi ex eius vltione iniquam negotiationem refidit, liberumq[ue] duxit Patricium.

^{S. redi in} 47 Qui in sua Confessione num. 9 narrat, quod deinde ratione gratia in eam natus receptus sit, ergo subiungit post triduum terram cepimus, & viginti & lepem dies per desertum iter fecimus. . . . In itinere autem nostro prouidit nobis Deus cibum & ignem & fecitatem quotidie, donec quarto decimo die praevium nos homines, heu intinuauimus viginti & octo dies per tertium iter fecimus, & ea nocte quod praevium omnes, de cibo nihil habuimus: sed non pro Patricium miraculo prouidit Deus, ut ex oblate poterem grecie asylis melle ab illa die cibum abundantem haberent navigatio[n]i foci: qui resiliit in Cambrius alijs portu nati, iter cum Patricio pede tenebant versus flarem: Verum quodam illud defensione esse dicimus: an longe, ut Probus loqueretur, longitudini valuisse, cuius iter fieri dies insument? Hand asylle quisce existimamus, quoniam usque hanc Tectorum Sutorumque coniunctu[m] incertioribus indicatis in terris, ut antea e[st] Gildas, omni armato milite & ingenti iuueniente spolia-B tas, a Maximis exinde transmarinis gentibus à Circio & Aquiloni calcabiles: è quaratu numero maximu[m] fuerunt ea, que primo exposita erant barbarorum pyramone lacrimis: per quos tamen iter habendum fuit, ut ad Alcedensem regionem veniretur. Quod si Hibernia fuit anni temporis quatu[m] credibili est eleatum fuisse, namq[ue] magis secundum à graffantibus rora alias Britannia barbaris: sic tamen ut non omnis in hoc parte gente absit: nihil narrum est & longioris mora fuisse iter (alias scilicet patris facile absoluendum) & quandoque esse deuenientem, ubi nec homines nec cibi repperit.

^{decurio p[ro]p[ter]a} 48 Tribus in patria fuerat mensibus, ut habeamus in vi- tria Tripartita: & tan[us] annum Christi CCCXCVIII statim sue XXII erat ingressus: quando parentes eius in Beniamnum Americanum cum familia transgredi[er]unt (se uijendorum consanguineorum, qui uic[em] pridem migraverant cana), seu hispidum vexatorium iudeo), atque ibi à Frémiegi filii Armoricos inuidentibus interpellati, ut a forem accepterunt ipso, Patricius non scrutatus inuidit: quod denuo ductus est in terram longinquam & lingue lutea proflus alienam, inquit Probus. Nelle vero primis, quā istuc manu[is] est ipse in sua Confessione, respontum diuinum audiui dicere mibi, duos mensies erit cum illis: sed autem Probus: & post hoc ad patriam venies: sed ibi cum paruo tempore fueris demoratus terciū capiuitatem patiens, deinde Ro-

C man veniesseinde reuerlus omnem terram mihi subiugabis, & post h[oc] cum honore afflumam te. Tarent quidem de terciā capiuitate auctores uteri, & hic ipse maximus confitit Probus est: clarus tamen exprimit nouam, à quo, tertia hic via abducatur est, genit[us], & loco quo sit deportatus. Nam primum à Scotia in patria captus, dñctus est in Hiberniam secundo ab exiliis Britanniis. Aremoros inuidentibus, & delat[us] est, unde cum alijs captiuis fugiens sexaginta die capiuitatis fuit, iterque ingressus, decima die peruenit ad homines patria: fuit ut omnis neceste videatur secundā illa capiuitate vendimus cum inter Pictos Britonum hostes, inquit, ab illis & Hibernis dislocata.

^{diciturcum} 49 Tertiā autem vice Galliuerunt, qui vel caputum à se, in Gallia, vel à capiuitate empnum non sūdientes in terram suam, ventum multis diebus contrarium habuerant, donec & Tirones congruum iis impetravit Patricius cum iisque post dies duodecim Brotgalum, inde Traiectum venit. Vbi à Christianis abolitus est de capiuitate, & fugiens inde peruenit ad Martinum Episcopum Turoni, & quaruo annis manut cum eo, & tunc capite ordinatus est ab eo in clericum, & tentit lectionem & doctrinam ab eo. It[em] Probus: in quibus tempore in rationem hanc concipiunt, ut mens[is] Martii anni prædicti profectus ad Armoricos cum parentibus Patricius est: mens[is] Aprilis adularius, mens[is] Iunio ad consanguineos: remansus in patriam: ne-

trum autem abducens in Autumno Turones aduenierunt, decimo D[omi]ni undecimo p[ro]p[ter]a annuuli mortem mens[is] mortuum enim esse S. Martinum anno CCCXCVII demonstrauimus ad Acta S. Sigiberti. 67, Februario 1.

50 Quod Patricius ad S. Martinum inerit omnes scribunt: sed feri p[ro]p[ter]a marcatam illius ad Germanum Altissimorum proficationem, tamquam rem incerti omnis temporis: verò nomen eius annu p[ro]p[ter]a mortem Martini ordinatus est in Episcopum Germanus. Solus Prae[dictus] Turonensem commemorationem, ut tempore ita & narrationis ordine prius tempore expessu facit Antipodorum: quoniam communis aliqui sunt deceptus h[ab]uendi modo, quo ad S. Martinum, S. Germanum alioq[ue], Sanctorum ire dicuntur, qui eorum vestigia corpora templa, vel monasteria eorumdem nominibus appellata. Potest sanie annulcula mortem adeo recentem, ut ei perturbatione publicarum remingonare Patricium, & tamquam ad viventis auxilium Turonai properasse: hac tamen expectatione frustrata non debuit inde recedere, nec alibi commissum posset religiosiori vita principia ponere, quam in eis monasterio, quod Galbertus secundum acceptum a S. Martinu vita reglam gubernabat, ab eo adhuc in viuis degere constitutus Ab[bot]. Ezechias Turonibus non tantum in Clericis esse auctoritatem Patricium, quod creditur est a S. Brictio Martini successore factum, sed etiam ad monachum Ordinem admisum, eis non dixerat Vis a Tripartita auctori indicare obseruari ex legge a carnibus afflictione, plauso exercita non. 36 rectificata. Cum autem datus adiutorum illum diem non nisi seruorum more confuso fuisse Patricium, palam fuit, continuo p[ro]p[ter]a prænarratas capiuitates hanc confusa[re] a S. Patricio fuisse scriptum: non iam illo tempore, quo S. Germani discipulus consobratus. Quod autem etiam hic auctior ab ipso S. Martino hoc illi officium factum ducas, tam[us] ei ignoscendum, quoniam quid communis cum esteri errare recentem ad capiuitate inueni, aut saltum tricentiarum ad S. Germanum scholam de-ducatur,

51 Atque hec de tempore: de loco vix putamus dubium esse posse, quia Brotgalum Probus, Burdegala sit, hodie Bourdeaux quafi Bord-des-gaulx, id est ripa seu portus Gallorum. Traiecti nomen nullum sive vestigium in paribus reponi: hand tamen ambigere possumus, quoniam simpliciter ex re nomen vero alieni, in aduersitate Dordani fluminis ripa sit, tributum eum fuisse, ubi nunc fortè vel Burgo vel Portus Casacensis est. Atque hinc si in patriam iter voluisset Patricius dirigere, Turonibus ei transiendum necessarium fuit: nec enim rectior via concipi potest ad Portum Iucum, quia brevissimum in Britanniam tractulus est. Cur autem eo rediret exilio parentum & tot in patria calamitates expertus: maximè cum Deo dirigeat ad sublimis vita genus & vocatum intelliger. Quis vero nisi Turonos se recuperet & vix annulculum se habere Episcopum crederet, futuram spiritualis vita magnitudine optimum. Magis igitur ibidem & primos quidem quadraginta dies cum Episcopo successore frequentans cellam ad eadem super demortis desponsis & mirabilis quiescens clari sepulcrum erebat: deinde vero extra vobis se contulit ad Matis monasterium S. Martini sic deinde dictum, postquam secundum illud ad corpus Sancti ipsa in Urbe corporis mensuris adnumerari: atque ita diversa anthonum de commemoratione apud S. Martinum loca conciliantur, & perueniunt ad Autumnum anni CCCI, qui S. Patricio statim suscitatus XXV.

S. VIII Peregrinationes S. Patricij: prima in Hiberniam expeditio irrita: Antipodorum resens commemorationis.

52 C irca hoc temp[us] saeculum existimamus quod narrat Vi- tria 3. m[od] 22. Manit quatuor annis cum S. Martino, & Angelus ad S. Martinum dixit ut iecit Patricius ad Tamarensem insulam. Et hic quidem S. Martinus non polluari pro Abbeo S. Martini intelligitur ex dicto. Tamarensis scilicet m[od] insulam querens nec repertos totu[m] mediterraneo mari Colaganus atq[ue] Silvius, & seni obscuri locis est, maximè quia ad-

A additur. Transactis illis nouem annis, voluit Patricius
vilitare Romanum. Verum contulit ex sequentibus, ultimum hoc
loco agi de itinere ad Caledoniam Papam: quare intercedens
fus inter iter illud, & annos quatuor in monasterio S. Martini
etatis, annis circiter viginti sex, ac proinde insula ad quam
ex S. Martini monasterio his abre iuvet. Patricius, duxerat
ab eis qd quam novem invicem incoluit, antequam Romam ex S. Germani
confiso adiret. Ite mibz verbiur mifas facere a-
horum concursum omnes, quibus praecusat loco volum aliquip
vel Gallinariam vel Capraniam, vel Camariam insulam
instillig. (lucet eas à Patricio per mari mediterranei insulas
pergrediabund aditas posimus credere) & mibz exquisitamus
verisimilis quae Tamarense pro Temarense ten Te-
moriensi irrefigis, ipsam virginem Hiberniam: cuius Regia
arque precia punita, vulgo Temoria Latinè scribentibus,
in Hibernia Fia hymn apud Colganum nominatur Tem-
mair. Id autem eo facilis credimus, qd magis constat ex ip-
suis S. Patricii Confessione aliisque de eius vita anterioris fre-
quentibus visionibus monitum fuisse Sanctum de repetenda
Hibernia, vicinique demum locorum effet statim à sua capti-
vitate & die antequam illuc à Panifici dirigenter.

Hibernian
redire Pa-
triciusmodice re-
pone mora
tur in pa-
triaprimitus
deponens
7 annos pe-
reginatur

C

Batum ad-

so Sacerdos
in Thysia:

ad extitum per deducto,

Angelus Domini rursum appa-

ritus S. Patricio, dicens: Vade ad S. Seniorem Episcopum,

qui est in monte Hermon in dextero latere maris Oceani, & vallata est ciuitas illius septem muris.

Huius similia ad Vitam nonnullas quibus expli-

candi Oedipus aliquis noscariens, anno patris venia danda Hi-

bernis parior perit in regionum exteriarum nostris. Sit an-

tiquus in Fievan Scholastis de Alisiodoro agens, Burgun-

dia, inquit, vocatur prouticia, in qua illa est ciuitas:

vel in australi plaga Italiz est prouincia illa: sed verius

est quod in Gallis sit.

Vt vero aliquid per conjecturam di-

camus, sufficit ei Thysia montibus, quo Arvus fluvius

perterritus, aliquip hic corrupto Hermosa vocabulo dici, ac

parte Pisanum montem, sancti alii plurimorum in circuitu cre-

micolarum habitationibus, novum rursum etiam Pisana Vrbo

Epsopum suisse predictum S. Seniorem vel Senatorem, ex ijs
qui inter Caudenensem (initio quarti seculi in Caedilis Roma-
no sub Melchide Papo nostro) & Alexandrum (seculo septi-
mo ad medietatem perducto nominatum) intercedere, nominati
bus tempora nostra obliteratus.

55 Quid autem deinde? Pergit Probus: Cumque ve-
nisset illuc, mansit cum eo per aliquot dies, deinde or-
dinavit illum Episcopum ille in Sacerdotem, & lecta
uit cum eo multis temporibus: per annos duabus vel tri-
bus. Dum autem ibi moraretur, nocte quadam audi-
uit voces puerorum de finu & de ventre matrem, qui
fuerunt in Hibernia, dicentium: Veni, S. Patrici, saluos
nos fac ab ira ventura. Eadem quoque horâ dixit
Angelus ad eum: Vade ad Hiberniam & eris Apo-
stolus insula illius Surgens igitur Patricius venit in
Hiberniam, statimque vaticinati sunt Prophete Hi-
berniam, quod venient Patricius illuc. Cum autem pre-
dicantem illum diebus ac noctibus sperneret insulan, qui tam
tamen relixerit non poterant Dei ordinationem. S.
Patricius fudit ad Dominum huiusmodi preces: Do-
mine Iesu Christe, qui iter meum per Gallias aque
per Italiam ad has insulas direxisti, perdic me, obli-
ero ad Sedem S. R. Ecclesie, ut accepta deinde auctorite
predicantem cum fiduciâ, fiant Christiani per me
populi Hibernorum.

& ab His
venientem
sum aduairritu com-
ta radiente

56 Annus iam regebatur CCCXIII, inq forsitan prete-
rietas, quando eadem quâ venerab reuerentes via Sanctum
Britanniam excepit, hysdem habitum uno, ut minimorum anno,
qui sunt sculis CCCXIV: ubi es sonigile omnino exquisi-
mus, que apud Vlserium pag. 843 scripta Ricemarchus, & qui
Ricemarchum transcripsit Geraldus Cambrensis arque Cap-
grarius in Vita S. Davida Monachorum quoniam eodem omnes
anticlavisimo vte, me nisi usq am proficiendum Hiberniam
agnoscent, multo pôl fecisti temporebus illa tribuant. Hac au-
tem sunt verba Ricemarchi:

Patricius, Romanis linguis eruditus ac disciplinis,
comitantes virtutum turmis Pontifex effectus gen-
tem, apud quam exulaerat, petuit: in qua fructuoso
operis lucernam oleo geminae caritatis iniungibili re-
ficiens labore, canique non sub modio, sed super car-
delabrum imponere volens, ut cunctis, glorificato
omnium Patre, toraret; Cereticus gentis regionem adiit: in qua per aliquantulum temporis conserfatus,
Demetica intrauit rura: ibiique perlustrans, tandem
ad locum, qui Vallis-Rosina nominabatur, peruenit,
& gratum agnoscens locum, deuouit ibi Deo fideliter
dereluire. Sed cum hæc secum meditando revoluerat, F
apparuit ei Angelus Domini: Tibi, inquit, non istum in Br-
Deus disposuit locum: sed filio qui nondum natus est, canonicâ sub-
nisi peracti XXX annis nascetur. Audiens autem filiat

ac solitudi-
nis amore
capua

hæc S. Patricius, morens stupensque volutat, delibe-
rans & corde dicens: Cum ante Domini mei conse-
ptum incalsum labor meus redigetur, & mihi qui nondum
natus est superponitur: vadam & tali labori amo-
dò non subiacem. Hæc autem secum cogitans talibus
ad Angelo blanditus verbis, consolationem ace-
pit. Non ita fletilius Hibernenium Insula principem
constituit: ne Dominus: nondum enim verbum vitæ
excepit (tota scilicet & plenæ, ut per Patrium) ibi enim
prodest debet: ibi parauit tibi Dominus fedem: ibi
signis & virtutibus radiabis, totamque Deo gentem
subicies. Ego ero tecum: fit tibi hoc in signum, to-
tam tibi insulam ostendam: curuentur montes, humiliabitur
pelagus, oculus trans omni erectus eo loco,
in quo stas, videbit promissum. His dictis, erectusque
oculis ex loco, in quo stabat, qui modò sedes Patricij
dicitur (addit Tannemuthensis): Et erat vallis facta magna,
in qua est lapis, super quem stetit, ante ostantem ciui-
dam capellæ antiquæ, quem ego oculis vidi & mani-
bus palpi) totam profixus insulam.

57 Hæc tenet Ricemarchus: quo nequam possunt S. Davida
anno CCCXXXII golla credi, quo confecratus Episcopus cum
plenâ Apostoli munera exercendi portante, tanto cum hominum
præsumme

Tennimque

A vernum apparet quantum cum Vita describitur, traxit in Hiberniam: nam quomodo post existimat de se tantum Romæ atque in Gallia expeditionem, & rebus post res moras atque impedimenta huc denum tam feliciter deductis, incidere Patricio vel per somnium potuisse voluisse in Britannia residendi? Hoc autem tempore fieri ea potuisse per quod facili, cum animo esset Patricius, ut natus fieri officio, quod eis se fit per me ex tuto diefusum videret, quamvis res antecedentia oracula fuerant, & triginta septem annorum et us, rebus gerendis ferendis, Laboribus imprimita idonea. Hec autem ratiocinatio cum sit ipso rerum contextu probatissima, tunc eis etiam easdi versimillim, quid hoc modo lux illata intricatione aliis.

*futuram
post annos
30.*

S. Duidius Menchensis Chronologe, clarum facit, quomodo elapsi post hec anni triginta Roma rediens, & per Cæsariam, ut antea transire, anno circums scribi XLVI, de puer iam tum concepto prædixerit, quanum futurum esset: & David anno DCLIV vita finitus, LXXXVII, non autem CXXXVII annos vivendo exemplerit, prout est ad 1. Martij ante eius Vitam dictum. Si quis vero propter diuersa inferius nos puer fidendum esse illi determinato annorum XXX numero (qui sane suspiciti nobis est ne sit eadem, quia alibi ratione diminuendo conficitur) nihil obstat quo minus idem S. David, in longius ant nullum certum tempus prædictus, illo anno conceperit fuerit. B quo postrem uice Roma rediens Patricius per Britanniam transiit, & novens annos dominatae LXXXV fuerit viuendo excessit.

§ 8. Propterea Probis narrationem suam, & res in Britanniæ tannum gestas silentio pretermutens, Trastinagato, inquit, mari Britanicum venit, ut corde propuleret, ad hominem sanctissimum ac probatissimum in fide ac doctrina, omnium penè Galliarum Primatum eximium, Germanum videlicet. Antifiodorensis Ecclesiæ Episcopum: apud quem non paruo tempore demoratus est in omni subiectione, cum patientia, obedientia, caritate, castimoniâ, & omni tam spiritus quam animi misericordia, Virgo manens in timore Domini, ambulans in bonitate & simplicitate cordis omnibus diebus vita sua. Etenim laboribus suis medum matutinam certem Hiberniam missam, Angelus admonitus, ut credere per eis, consilium Pontificis Romani adiunxi subjunctum tantisper, donec aliquem reperiisse magne autoritatem virum, per quem sub ad Pontificem pataret adiutor, & Episcopalis consecratio ad rem tantam perquam necessaria obirem, & interea vero plenior sciencia acquirende aliquatenus vacares tempore. At quanto? Tripartitus fuerit! ginta plerique annos volunt, quis portionibus totam Patrii vitam parientes quadragesimam: alii quadragesima assertur, inquit Vite & auctor: sed utroque ex haec loem deducuntur, inquit Vite & auctor: sed utroque ex haec loem deducuntur, si quis excedere totum illud tempus quod inter ultimum capitatem Tradicionis in Hiberniam intercessit. Reclitus igitur locellus ab aduentu in urbem Antifiodorensim, annos octodecim numeravit: quanum bi proque fuissem, si solus Germanum practice frequemus.

9. Calgamus igitur omnem torqueat partem ut Romæ, ubi iumentum Germanum conflat invulnerantia dedisse operam, & genere & merito & toto vita inservient diffimilissimos interres, sicut aliquantulum comparat tempore, & ad hoc mouetur S. Feci Hymno, quod dicitur: Profectus est, Patricius feliciter, trans Alpes omnes, traxit mari, que fuit felix expeditio, & apud Germanum remansit in Australi parte Latii: ad quem locum Feci scholasticæ, nec ipsa fortassis auctor memet satis assertus: Latinum est, inquit, que Italia dicitur: sed tamen Germanus tunc erat in Gallijs. Verum in Hibernia semel iterumque & sepius haberet vox leta: quam nejus cur tam conflater interpres Latinum reddet, cum Letania, id est, Aremoria Britanica obiecta ad Asirium, tanto sit vicinus, sub eis, non sine famulâ notiori. Hibernia pars Gallicana significante, senserit posse tota venire Gallicam cuius Australi parte insula est, de qua mox dicemus, ad quam studiente Germano, Patricius se recepit, nisi dicere malo ab Eugene Latini recte, sotus gallus in aliud cunctum, Gallus Latium dicit, seu Brabantia Romana dicitur ex pars, in qua nunc obtinet sermo Gallicus, ex Latino Romanorum sermone deducens. Sensus igitur prædictorum verius habet crit-